1

國立臺中科技大學

102 學年度第 2學期第 1 次臨時學生事務會議紀錄

開會時間：中華民國 103 年 6 月 24 日（星期二）10 時 10 分

開會地點：三民校區第三會議室

出 席 者：謝委員富順、黃委員漢青、吳委員忠芳、李委員建平、張委員惠真、

各學院院長、各系（科）主任、學生代表 5 人

出席人數：出席委員總人數計 36 人，未出席 12 人，實到（含代理）24 人；本

次會議出席人數達總人數三分之二。

列 席 者：張教務長宏吉、魏主任嚴堅、程主任春美、單執行秘書環琪、鄭組長

美幸、姜組長祖華、王組長玉玫、蔡組長樹芬、黃組長麗修、曾組長

月霞、劉組長士吉、吳組長秋燕、張組長碧惠、尤技士芳美、學生代

表

（會議簽到單影本如附，第 8-11頁）

主   席：李主任委員宏仁                                 記錄：羅鳳梧

壹、主席致詞：

感謝各位院長、主任及同仁們撥冗參加今天的臨時學生事務會議！

本次會議主要的目的在於討論本校 103年 6月 17日臨時校務會議列管事項：

「日間部學生會會費收、退費暨管理要點」（草案）的訂定程序及實施時程，請

大家踴躍惠賜高見。

許多師長極為關心學生事務，讓我們十分感謝與感動！本處一向認為學生

與教師同為校務發展的主體，應共同為本校的永續成長而努力！由於我們國立

學校各項行政措施必須嚴守「依法行政」（rule of law）原則，必須兼顧實體

的（權利義務規定）正義及程序（實現權利義務）的正義。因此，本人希望能

在法、理、情兼顧的情形下，妥適研擬此一提案的解決方案。

再一次感謝大家的與會，懇請指導。謝謝！

貳、討論提案：

▲提案一                                    提案單位: 課外活動指導組

案由：「國立臺中科技大學學生會會費收取暨管理要點」（草案），提請討論。

說明：檢附本校學生會103年6月17日臨時校務會議提案之「國立臺中科技大學

學生會會費收取暨管理要點」（草案）如附件一：

◎列席學生會代表楊朝勛補充說明：

學務長及各位師長大家好，我是學生會楊朝勛，這個提案在臨時校務會

2

議上提出是一個代收單的提案，目前學生會會費都是採社團繳納的方式－自

由繳交，現在我們想根據大學法第 33條第 2項「…學校應依學生會請求代收

會費。」請出納組及註冊組協助在學雜費繳交系統上代收學生會會費，詳細

的法源依據及各校相關資料請參照附件－102 學年度第 2 學期第 1 次臨時校

務會議紀錄討論事項提案一。（會場傳閱該項資料）

◎課指組黃組長麗修：

有關本校 102學生會要求代收學生會費案，本組說明及建議如次：

一、本（103）年 6 月 4 日（星期三）12：30 辦理新、舊任自治性組織暨社團

領導人之交接。因下屆（103學年度）學生會會長業於經本組公告自 103.4.9

起至 103.4.25止登記候選，惟直到截止期限日止皆無人登記，迄今尚未產

生。

二、6 月 10日（星期二）學生會向學生議會常會提案，審議「要求校方代收學

生會費之收取暨管理要點」。經議會決議退回該「要點」、「待修正後再審

議」。

三、6 月 17日（星期二）學生會代表於校務會議提案係未經學生議會、學務處

處務會議及學生事務會議審議通過之資料，實有誤導與會代表及行政主管

之嫌（學生會代表宣稱該要點已經學生議會通過，期實不然）。

四、6 月 22日（星期日）18：00學生議會議長告知本組撤回學生會提案「國立

臺中科技大學學生會會費收取暨管理要點」（草案）之決議。

五、6 月 23 日（星期一）8：19 收到學生議會「撤案聲明稿」之電郵（如附件

二）。

六、依據本校組織規程第二十一條規定：「本大學學生事務會議，由學生事務長

為主席，議決有關學生事務之重要事項；其組成、審議事項與議事規則由

學生事務處定之，經校務會議審議通過後實施」。另依第九章學生自治與校

務參與，第四十八條規定：「凡本大學學生皆為本大學學生會當然會員。學

生會得向會員收取會費；其有關會員收費及運用辦法，由學生事務處與學

生代表共同訂定，經學生事務會議審議通過，陳請 校長核定後實施」。

七、因本校學生會迄今仍未完成「103 學生會會長改選」，學生議會議員改選程

序亦須補正，且所謂「國立臺中科技大學學生會會費收、退費暨管理要點」

（草案）應經學生議會審查通過，並送請本組依程序會簽相關單位後，再

提請學務處處務會議及本會審議，若獲本會通過後，再送請 校長核可。

八、綜所上述，本組於監督 102 學年度學生自治團體的運作，或因溝通不足，

徒生困擾，謹此致歉，並將深自檢討改進！然而學生會費的收取攸關學生

家長、廣大學生的權益，不得不極為慎重、小心，嚴守程序正義及依此行

政原則。

九、建請本案應原則同意協助學生會代收會費，惟實施時程應俟學生會及學生

議會依規定改選完成，並依相關程序審查、會簽同意後（如第七點說明），

3

再行提請本會審議代收之實施時程為宜。

◎註冊組尤技士芳美：

請問學生會會費管理要點（草案）第 2 項內容中「…每學年配合新舊生資

料袋寄發劃撥單」，何謂「新舊生資料袋」？又是哪個單位所發出的？

◎列席學生會代表楊朝勛：

謝謝註冊組老師的指正，實際上這個草案的內容已經是舊版，現在我們已

經做了新的研擬，將「新舊生資料袋」改為「註冊流程」，這部分請參閱臨時校

務會議上的提案資料－虎尾科技大學樣本，虎科大的註冊單也是台銀的，一年

度會有 2份單，是將學雜費與學生會會費分開。

◎進修部謝委員富順：

我非常肯定學生依照大學法規定要求學校代收學生會會費，這也是學校未

來務必一定要做的，今天會議流程也是為了要通過這個要點而召開，只是依據

「國立臺中科技大學學學生會組織章程」第二十七條規定「本會得依實際需要

調整會費，但須送請學生議會審查議決，經學生事務處處務會議通過後始得調

整。」及組織章程第四十一條學生議會職權（三）規定「審查及修改學生會組

織章程及其他相關規則。」這個要點應該也是屬於法規的一種。今天會議如果

只是審議是否要代收的問題，這個答案應該是「要」；但如果是要審議是否通過

要點，不曉得按照我上述的這些章則，這要點是否應先經學生議會審查通過？

因為我並沒有看到議會審查通過的相關日期與文字，其實這個案子不應該這麼

倉促就送到這個會議來，今天就不會有這個會議；以上是我的建議。

◎課指組黃組長麗修補充說明：

感謝謝委員的提醒，課指組會依照這些規章，輔導學生議會審查這個要點，

4

協助學生會完成此一要點的法定程序。

◎資訊與流通學院蔡委員月霞：

學生會代收會費的這個提案，大多數的老師應該都是很支持的，只是原本

學生提案是希望下學期可以開始實施，電腦作業流程恐怕會來不及，但是依照

今日的會議討論，應該沒有這個問題了。

對於學生第一次的提案，多數的老師都給予肯定。對於法規的內容與提案

程序，希望學務處能多費神、加以輔導，協助學生完成此一提案。

◎李主任委員宏仁補充說明：

在 6/17臨時校務會議上許多師長極為關心此一提案，會議結束後，我得知

今日上午有臨時教務會議要召開，於是緊急辦理召開臨時學務會議，目的在於

希望學生能在一周內完成提案流程，以利學生會會費的收取，然而學生還是無

法配合完成各項法定程序，所以 103 學年度應該是無從代收。具體代收實施時

程本會議無法承諾，將視各單位師生配合程度，務必完成各項法定程序後才能

辦理。

決議：本校同意代收日間部學生會會費，惟代收時程必須請學生會、學生議會及

學生事務處依法定程序簽核、審議通過上開要點草案，並簽會各相關單位

同意協助辦理，再行簽陳 校長核可後公布實施。

叁、臨時動議：無

肆、散會：（10時 35分）

5

附件一

國立臺中科技大學學生會會費收取暨管理要點（草案）

一、 依據大學法第三十三條第三項規定及本校學生會組織章程第二章

第六條規定，特制訂本要點。

二、 會費收取原則：

（一）具有本校學籍之大學部在學學生為學生會當然會員，學生

會得向會員收取會費。

（二）本校得依學生會請求代收會費；每學年配合新舊生資料袋

寄發劃撥單，劃撥至本校開立之學生活動費專戶，採自由

繳交方式，學生應留存繳費收據備查，且非為註冊之必要

程序。

      （三）學生會會費每學年繳納一次，學生會應於每學年第二學期

結束前，向本校學生事務處提出代收學生會會費之申請。

學生應於每學年第一學期開學前或學期中繳納會費。

     （四）學生會基於公平原則，未繳納學生會會費之學生，欲參加

學生會所主辦或協辦之活動時，需繳交相關活動參與費用。

三、 會費管理及使用原則：

（一）存入專戶，專款專用，由學生會建立收取費用收支明細帳

目，以昭公信。

（二）學生會編列當屆活動經費預算表，須經學生議會審議通過

，送至學生事務處課外活動指導組核備，並依活動申請程

序提出申請完成後，始可辦理會費動支。

      （三）學生會會費之領款，由學生會財政部填具領款申請單，檢

附相關證明文件，完成申請程序後，始可辦理。

      （四）卸任之學生會需於新學期開始前辦理帳戶移交手續，由當

屆學生議長監交，送至學生事務處課外活動指導組核備，

完成財務交接。

（五）會費分配比例如下：

1. 活動支出 50%：使用於學生會活動支出

6

2. 庶務支出 20%：使用於耗材購買、硬體維修及購置

3. 社團系科配給 20%：依據社團和系科繳費率分配學生會配

給款，提供社團及系科在活動上的

補助，至多不得超過該年度預算

20%。

4. 提撥保留公積 10%：另設一筆項目作為保留款，不得作為

該年度支出，若保留款已超過新台

幣 20萬，則將此項目之 10%分配至

活動支出。

四、 退費方式與標準如下：

（一）退費需先填寫退費申請單，送至學生會審核資格。

（二）學生於註冊日（含）之前申請休、退學者，應免繳費；已

收費者，全額退費。

（三） 學生於註冊日之次日起至上課（開學）日（含）之後而未

逾學期三分之一申請休、退學者，退還學生會費三分之二。

（四） 學生於上課（開學）日（含）之後逾學期三分之一，而未

逾學期三分之二申請休、退學者，退還學生會費三分之一。

（五）學生於上課（開學）日（含）之後逾學期三分之二申請休、

退學者，所繳學生會費，不予退還。

7

附件二

國立臺中科技大學 學生議會聲明稿

近日學生會費代收辦法，造成本校各行政單位質疑。對此，國立臺中

科技大學 學生議會發表聲明如下：

1.關於 6/17 校務會議所提之「國立臺中科技大學學生會會費收取暨

管理辦法」一案經由 103 級學生議會於 6/10 開會修正之，但此份修

正後之辦法未能於校務會議提案前完成，固有法治流程上之瑕疵，造

成學務長及課指組有督導不周之疑慮，全體議員深感抱歉，並已接受

課指組輔導改正之。

2.「國立臺中科技大學學生會會費收取暨管理辦法」與學生會尚未達

成共識，且於 6/17 校務會議後並未召開任何臨時會議，故研擬將此

案先做撤回動作，待學生會及學生議會自治組織完備再行討論。

3.學生議會於 6/21、6/22 兩度欲召開臨時會議，但皆因前學生會長

無法出席備詢而無法後續細部討論此辦法，另學生議會考量時間之緊

迫，且學生議會新舊任正副議長此次臨時學務會議時間皆已有既定行

程不克參與，故懇請各委員協助先行針對此案提出建議，學生代表必

定騰挪時間將各委員之寶貴意見做為此辦法後續修正及執行的改

進。

國立臺中科技大學 學生議會

中華民國一零三年六月二十二日

8

9

10

11